2º-A Excepcionalmente, em adição aos repasses de que tratam os Arts. 1º e 2º, 

fica autorizado o Poder Executivo a repassar à Congregação das Irmãs Servas da 

Imaculada Conceição da Virgem Maria, mantenedora do Hospital Santa Bárbara, em 

cinco parcelas, do mês de agosto a dezembro de 2025, o valor de R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais).” 

Art. 2º  As demais disposições da Lei nº 4.361, de 05/02/2025, permanecem inalteradas. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Encruzilhada do Sul RS, ..... de agosto de 2025. 

Benito Fonseca Paschoal,

[...]

excepcionalmente, repassar R$ 25.000,00 mensais do mês de agosto ao mês de dezembro de 2025 

adicionalmente ao valor do convênio. 

Justifica-se este projeto tendo em vista solicitação do Hospital Santa Bárbara para 

realizar aditivo no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ao convênio atualmente em vigência 

com o Município para a manutenção do Pronto Atendimento, a ser repassado em 5 parcelas, do mês de 

agosto a dezembro de 2025. 

O valor será utilizado para reforçar os serviços de segurança na unidade de emergência